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·ısaca Farabi diye_ bildiğimiz onuncu yüzyıl 
Müslüman Türk filozofu Ebu Nasr Muham-

med b. Tarhan b. Uzluğ el-Farabi (870-950), ünü Türk 
ve İslam dünyasıyla sınırlı kalmayan seçkin bir filo­
zofÜmuzdur . . özellikle Türk düşünce tarihinin belki 
de en parlak simasi olan Farabi'nin yaptığı önemli 
başlangıcın arkasının gelmemiş olması ise, onun bu 
seçkin konumundan duyduğumuz sevinç ve ' gururu 
-ne yazık ki- azaltmaktadır. Farabi'nin felsefe ve dü~ 
şünce. tarihindeki müstesna yeri, onun kadım Grek 
felsefe geleneğinin izleyicisi olarak, kendisine özgü 
katkılarıyla bu geleneği zenginleştirmiş olmasından ı • 

ileri gelmekt_edir.· 1 

Bir filozof olarak Farabi'nin gerçekten de eski Yu­
nan felsefesJne vakıf bulunduğu ve bu söylemin (dis­
course) ana temaları ile terminolojisini hazmetmiş ol­
duğu. konusunda kaynaklar hemfikirdir. Onun özel­
likle Platon ve Aristotoles'i iyi bildiği, bu iki filozo­
fun felsefi sistemlerini uzlaştırmaya çalışan bir· eser 
yazmış olmasından da anlaşılmaktadırcıl. Böyle ol­
.makla beraber, Farabi'yi sadece bu filozofların bir 
izleyici ve a_ktarıcısı olarak görmek ·'doğru değildir. 
Onun metafizik sisteminin orijinal yönü bir yana, 
"medeni bilimler" alanında yazdıkl.arında da; hem 
çağının İslam kültur çevresi hem de genel olarak Or­
ta Çağ düşüncesi yönünden orijinal olan noktalar var­
dır. Bu itibarla Farabi'nin siyasal felsefe, hatta siya­
sal ."bilim" disiplinlerine yapmış olduğu katkı önem­
siz sayılamaz: Pek tabii", etik ve siyaset felsefesinde 
Farabi bir Müslüman düşünürün metafizik ve · 
''ameli'' kaygılarından tamamiyle arınabilmiş değil- . 
dir. Sıya~et teorisinin en çok evrensel.olmaya çalışt~­
ğı yönlerinde bile, felsefe geleneği ile İslamı inanç­
ları bağadaştırmaya çalıştığı gözden kaçmamaktadır . 

. Bununla birlikte, bu nokta Farabi'nin sistemindeki 
evrensel unsurları görmezlikten gelmemizi haklı gös­
teremez. : 

Biz bu yazıda, esas olarak, Farabi'nin siyasal fel­
sefesinin temel probİematiği olarak gördüğümüz ideal 
devlet teorisi ustünde durmak istiyoruz. Fakat buna 
geçmeden ön~e, onun, ~iyaset teorisinin temel sorun­
lan _hakkındaki görüşlerine kısaca temas etmemiz ge­
rekiyor. 

1. Siyaseti_n Anlamı ve Amacf 

Farabi'nin sisteminde .siyaset hem genel hem de 



özel anlamıyla yer alır. Genel anlamda siyaset, siya­
sal toplumun yönetimiyle ilgili konuların bilgisidir. 
Bu araştırmanın odak noktasını da siyasal liderlik 
(başkanlık) sanatı oluşturmaktadır. Farabi'ye göre, 
devlet başkanlığı dahil olmak üzere liderlik, kişinin 
doğuştan getirdiği yetenek donanımının sonucu olan 
bir "maharet"tir. Gerçi, eğitimle yetenekler gelişti-
rilebilir ama, kişinin başkan olması bütün dış fak­
törlerden bağımsız .bir meziyettir. 'Başkanlık maha­
reti bu bakımdan hekimlik sanatına benzer. Nasıl ki, 
hekimin hekimliği doğrudan doğruya onun tedavi et­
me yeteneğine ve bu konudaki becerisine bağlı olup 
te_davi edecek hastaların veya tedavi araç-gereçlerinin 
bulunmaması onun hekim olarak yeterliğine halel ge­
tirmezse; aynı şekilde hükümdarın yöneticiliği de sırf 
onun bu konudaki yeterliğine dayanır ve yönetec·ek 
insanlar bulunup bulunmamasına bağlı değildir<2l._ 

Siyasetin özel anlamı ise; bir bütün olarak toplu~ 
. mun "hakiki" mutluluğa (saadete) götürecek tarz­
da düzenlenmesinde kendini gösterir. Bu anlamda si­
yaset, erdemli siyasal toplumda uygulanan eri yük­
sek sanat olarak, "saadet"in elde edilme yollannı 
gösterir<3>. 

Toplumu erdem veya erömsizlik doğrultusunda 
yönlendiren başkan (reis) olduğu ve toplumun niteli­
ği büyük ölçüde başkanın erdemli olup olmamasına 
bağlı bulunduğu için, Farabi başkanlık statüsünü ikiye 
ayırarak incelemektedir: erdemli başkanlık ve cahil 
başkanlık. Birincisi, hakiki mutluluğa götüren pra­
tikleri sağlamlaştıran başkanlığı, ikincisi ise sahte 
mutluluk anlayışlarına bağlı olan başkanlığı ifade et­
mektedif(4). 

.Bu noktada fılozofon siyaset feisefesi ile ahlak fel­
sefesi birleşmektedir. Farabi'nin ahlak felsefesinin te­
melinde erdem ve hakiki' mutluluk anlayışı yattığın­
dan; bu görüş, toplum hayatında mutluluğun aracı 
olarak erdemli pratiklerin yerleştirilmesini siyasetin 

• de temeli haline getirmektedir. Saadetin anlamına ge-
• lince; Farabi burada bir nevi bireysel kendini aşma ve­
ya kendine hakim olma (self-mastery) görüşünü esas 
almaktadır. Ona göre, saadet, kişinin, maddi varlı­
ğının zoi:lamalarından kendini kurtararak; yarar, 
zevk, egemenlik (tahakküm) ve şeref tutkusunu bir 

' yana bırakması demektir. Saadet temel ve mutlak iyi'­
dir; o, her türlü eylemin değerinin ölçüsüdür. Bu 
amaca yönelik her türlü davranış iyi, bundan uzak~ 
!aştıran her türlü.tutum ve eylem kötüdür(5). 

Görülüyor ki, Farabi!nin siyaset teorisinde hareket 
. noktası devlet başkanlığıdır. Bunu bir yandan onda- • 
ki Platonik etkiyle, bir yandan da çağının siyasal re­
alitesiyle açıklamak mümkündür<6J. Bu tutumu İs­
lam siyası düşüncesindeki hakim eğilimin "imam"ın 

(ruler) vasıfları üstünde yoğunlaşan bir çizgi izleme- • 
siyle de açıklayabiliriz. Ayrıca bir yazar, Farabi'nin 
devlet teorisinde siyasal "şef"lerin öncelikli ve ağır-

' lıklı yer tutmasmda, onun "büyük şefler diyarı olan 
. Türkistan'm, Türklük aleminin mahsulü" olmasının 
.etkili olduğunu ileri sürmüştür(7l, 

2. Siyasal Toplumun Doğuşu. 

Farabi'ye göre, insan tabiatı kabı "toplumsal ve 
~iyasal" bir canlıdır. İnsanın toplumsallığının iki te­
mel sebebi vardır. Birincisi ,insanlar kendi başları­
na kaldıklarında barınma ve beslenme gibi temel ih­
tiyaçların karşılayamazlar; bunun ·için birleşmek ih­
tiyacı duyarlar. İkinci olarak, !1.lükemriıelliğe ulaşmak 
. için de insanlar yardımla5maya ihtiyaç duyarlar. İn­
san, başkalarının yardımı olmadan bütün erdemleri 
gerçekleştiremez. Bu temel amaçları gerçekleştirmek 
için işbirliği yapan ve bir topluluk oluşturan insanla­
rın her biri bu birleşmede kendilerine düşeni yapar; 
yani bir işbölümü söz konusudur(B). 

• Bu şekilde meydana gelen medeni topluluklar ya 
. tam (kendi kendine yeterli) ya da eksik olurlar. Bi­
rinci gruptakileri Farabi büyük (bütün insanlık), or­
ta (miİlet) ve küçük (medine-site) toplumlar olmak 
üzere üçe ayırmaktadır. Eksik toplumlar ise sokak, 
mahalle ve köy olup bunlar·medineye bağlıdır. Ayrı­
ca millet insanlığın, medine de milletin bir parçası- . 
dır. Bununla birlikte, Farabi'ye göre temel siyasal top­
lum birimi medine, yani şehir devletidir (polis); iyi­
lik ve . erdemin gerçekleşmesine en elverişli olan 
budur(9). 

Bir de medeııı olmayan top1uluklar vardır ki, bun­
ların siyasal birlikleri yoktur. Esasen bunlar ilkel ve 
vahşı toplululdar olup yerleşme yerleri dağınık, ha­
yat tarzları değişiktir. İlkel topluluklıirın çoğu ahla­
kı bakımdan hayvan mertebesindedir(10l. 

Farabi'nin medeııı toplumların doğuşu hakkında­
ki açıklamaları sosyal sözleşme teorisini çağrıştırmak-. 
tadır. Bununla birlikte, onun böyle bir varsayımı dü­
şünmüş olduğundan emin olınak zordur. Çünkü, biz 
modern dünyanın insanları olarak düşünce kadro­
muzda bu fikri saklı tuttuğumuz için, Farabi'nin açık­
lamalarını okuyunca, zihnimiz.de sözleşme fikri doğ­
maktadır ama, filozofun kendisinin böyle bir düşün­
ceyle hareket edip etmediğini bilemeyiz. Muhtemel­
dir ki, Farabi'nin asıl amacı; siyasal topluma bir söz­
leşme ile geçildiğini açıklamak değil de, aksine, topa. 
!umun kaçınılmaz olduğunu açıklamaktır(11). 

3. Siyasal Topl~muıi Organizasyonu 

Siyasal toplumun temel unsuru yöneticilik mev­
kiidir. Başkan toplumun hakimi, nazımı ve yol gös-
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tericisidir; toplumu belli bir amaca göre düzenleyen 
ve bu düzeni ayakta tutan odur. Bundan dolayı baş­
kan toplumdan ahlaken sorumludur. 

Siyasal toplum insan organizmasına benzediği için, 
başkan da insan bedenindeki kalp gibidir. Toplum or­
ganizmasının sağlıklı ve uyumlu işleyişi, toplumsal 
grupların başkanın emir ve direktifleri doğrultusun­
da kendilerine düşen görevi yerine getirmelerine bağ­
lıdır. Nasıl ki vücudun amacının gerçekleşmesi için 
bütün organlar yardımlaşır, aynı şekilde toplumda da 
birey ve grupların yardımlaşmalarına ihtiyaç var­
dır{l2). Farabi'nin sisteminde toplumun belli bir ama--, _ 
ca yönelmesi esas ·olmakla beraber, bu amaca göre 
düzenlenmiş olmayan siyasal toplUİillarıfiolgusal ger­
çekliği inkar edilmez. Bununla birlikte, o, bu gibi top­
İurnları sağlıksız veya bozuk olarak görür. Nitekim 
-daha sonra göreceğimiz- toplumlar tasnifinde ideal 
saydığı modelin dışındakileri "cahil", "fasık", 

"s-apık" gibi sıfatlarla anmaktadır. 

Farabi'ni~ siyasal töpliım anlayışında işbölümü ve 
uzmanlaşmanın önemli bir yeri vardır. Siyasal top­
lumun oluşumunda insanları bir araya getiren ortak 
özellikler ve ihtiyaçlardan kaynaklanan-dayanışma­
nın yanında; _yaradılıştaki yetenek ve istidat farkla­
rından doğan işbölümü de toplumsal organizasyonun 
ana ilkelerindendir. Herkes yeteneğine uygun meslek 
ve sanatı icra eder, onda uzmanlaşİr(l3). Toplumsal 
işbölümü şu meslekleri ortaya çıkarır: (1) Bilgeler (hu­
kema) ve bilginler, (2) Dil bilenler ve din görevlileri, 
(3) Teknik elemanlar (mühendisler, plancılar, mate­
matikçiler, astronomlar vb.), (4) Askerler, (5) Tüc­
carlar(l4). 

Eğitim yöntemlerini belirleyen de esas itibariyle bu 
_toplumsal işbölümü ve uzmanlaşmadır. Herkes yete- . 
neğine ve kavrama düzeyine en uygun olan yöntemle 
eğitilmelidir. Bu bakımdan, seçkinlerin eğitimı ile 
"avam"ın (the vulgar) eğitimi hem ÖZ hem de biçim 
olarak birbirinden farklı olmalıdır(15). 

Farabi'nin toplum anlayışı aynı zamanda hiyerar­
şiktik. İnsanların siyasal toplumun hiyerarşisi içindeki 
yerleri, onların-tabii' yeteneklerine ve hakikati kavra­
ma düzeylerine göre belirlenir. Bu hiyerarşinin üst ba­
samaklarında seçkinler (the elect) bulunur; avam ise 
yaptığı işin değerine ve kavrama yeteneğine göre me~­
tebelenir. Seçkinlerin en üstünde ise başkan yer alır; 
onun mesleği istisnaıdir. Başkan kimsenin yön gös­
termesi altında değildir; aksine o siyasal toplumun 
amacını tayin eder ve toplumun "cüzleri"ni bu amaca 

• göre tanzim ve sevk eder(16)_ İnsanlarin çoğu ·hizmet 
etmek için yaiatıldıklarından(l7) avama düşen görev; 
başkanın direktiflerine ve koyduğu yasalara Uygun • 
olarak hareket etmek, kendi üstüne düşen ''toplum-

Başkan kimsenin yön göstermesi 
altında değildir; aksine o siyasal 

toplumun amacını tayin eder ve 
toplumun "cüzleri"ni bu amaca göre 
tanzim ve sevk eder. İnsanların çoğu 
hizmet etmek için yaratıldıklarından 

• avama düşen görev; başkanın 
direktiflerine ve koyduğu yasalara 
uygun olarak hareket etmek, kendi 

üstüne düşen "toplumsal 
sorumluluk'' doğrultusunda işini ve 

mesleğini en iyi biçimde icra 
etmektir. 

sal sorumluluk" doğrultµsunda işi~ ve mesleğini en 
iyi biçimde icra etmektir. Bu suretle oluşan toplum­
sal hiyerarşi en yüksek yöneticilik mertebesinden, en 
aşağı kademedeki "hizmet" görevlerine kadar iner. 

Toplumsal hiyerarşi toplumun insan organizması­
na benzetilmesinin olduğu kadar, evrendeki düzenin 
de bir sonucu olarak görünmektedir. Farabi'ye gön,, 
siyasal toplumun başkanı veya yöneticisi, evrendeki 
İlk Sebep'e benzer. Evrendeki bütün varlıkların kay­
nağını İlk Sebepten (Tanrı'dan) alması gibi; toplum-
-daki unsurların ve her türlü otoritenin kayrıi:igı baş­

kandır. Bu hiyerarşi, işlevi sadece yönetmek olan baş­
kandan başlayarak, işlevi sadece yöneltilmek ve hiz­
met etmek olanlara doğru iner(IS). 

--4. Medeni Toplumlar İçinde Erdemli 
. . 

Toplumun , Yeri 

Farabi'nin siyaset felsefesinde en önemli yeri ide-
-al devlet öğretisi tutmaktadır. Onun felsefesindeki 
Platonik unsurun kendini en belirgin olarak göster­
diği nokta da budur(I9l. Farabi ideal devletini "er­
demli şehir" (fazıl medine-virtuous polity) olarak. ad: 
!andırmakta ve onu aynı zamanda başka sıyasıiıtop­
lum modellerinin degerini belirlemenin temel ölçütü 
olarak görmektedir. Bir yazarın işaret ettiği gibi<20> __ 

devletin bozuk şekilleri, erdemli toplumdaki uyumun 
altüst olduğu ve temel yol gösterici .ilke olan "saadet" -
amacına yönelmiş olmayan "karşı" biçimlerdir. Baş­
ka bir ifadeyle, siyasal toplumlar ve onların başkan~ 
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lıkları, mutluluğa götürecek erdem ilkesine göre dü­
zenlenip düzenlenmediklerine göre sınıflandırılmak­
tadır. Toplumları karakterize eden, onların güttük­
leri amaç veya amaçlardır. 

a. Erdemsiz Toplumlar 

aa) Cahil Toplumlar: Bunlar altı tanedir. 

(1) Zaruret toplumu (indispensable association): 
Bu, "insanın fiziksel varlığını devam ettirmek ama­
cıyla zorunlu ihtiyaçların elde edilmesi ve kazanılması 
için yardımlaşmayı gerekli .kılan şehir ve topluluk­
tur<21>." 

varlığına bağlıdır. Erdemli devletin başkanı hem ta-
. biaten yöneticilik yeteneğine sahip olmalı, hem de 
bilge-filozof kişi olmalıdır. Başkan temel varlık ilke­
lerini ve hakiki mutluluğu bilmelidir ki; bu bilgi doğ­
rultusunda toplumu düzenleyerek, herkesi bu düzen 
içinde hak ettiği yere ve göreve yerleştirebilsin. Onun 
temel görevi, ~rdemli siyasal birliği, kötülükleri or­
tadan kaldıracak ve iyilikleri gerçekleştirecek uyum­
lu bir bütün şeklinde kurmaktırC30l". 

(2) Kötü (vile) veyamübadelicı toplum: Bundan ka­
sıt, servet ve zenginliğin ÇLJaltılmasının ve biriktir­
me tutkusunun asıl amaç sayıldığı toplumdur(22). 

. Filozofun başkanı evrenfeki İlk Sebep'e benzetti- • 
ğine yukarıda işaret etmiştik. Farabi aynca, erdemli 
toplumun İlk Başkanının (Reis'ül-Evvel) Faal Akılla 
dpğrudan doğruya temas kurduğıınu ve Tann'dan va­
hiy aldığını belirtmektedir. İlk Başkan bu özelliği sa­
yesinde, bir bakıma, dünyevi düzenin Tanrısal koz-
mosla uyumunu sağlar. O en üstün insandır; hakim, 
filozof ve peygamberdir(31). İlk Başkan tarafından 

yönetilenler erdemli ve mutlu kişilerdir; bunların oluş­
turduğu millet erdemli millet, yerleştikleri şehir er­
demli şehirdir(32). 

(3) Bayağı ve bedbaht (base) toplum: Bu, bederıı 
zevkleri, oyun ve eğlenceyi amaç edinerek bu yolda 
yardımlaşan toplumdur(23). 

(4) Şeref düşkünü (timocratic) toplum: Bu, "söz­
de ve fiilde şeref kazanmak için işbirliği yapan şehir 
ve toplulukturC24) .'' 

(5) Zorba (despotic) topluluk: Bunun halkı başka­
larına tahakküm etmek ve onları alt etmek üzere yar­
dımlaşır. Bu egemenlik tutkusunun hiç bir sınırı yok­
tur; bu yolda gasp, adam öldürme ve kôleleştirmeyi 
bile mübah görürler(25). 

(6) Demokratik toplum {cemaiyye): İnsanların 
amaçlarının çeşitli olduğu ve yönetimin halkın iste­
ğine göre biçimlendiği siyasal toplumun adıdır(26). 

ab) Fasık (immoral) Toplumlar: Bu, cahil toplum~ 
lardan farklı olarak, mensupları temel hakikati (var­
lığın ilklerini ve hakiki mutluluğu) bildikleri halde, 
bu bilgiden sarfınazar edip cahil toplumun amaçları~ 
na yönelen toplumdur. Bunlar bile bile yanlış olana, 
yani cahil toplumların amaçlarına yönelmişlerdirC27). 

ac) Sapık (dalle-erring) Toplum: Burada insanlar 
hakikat ve muthiluk hakkında yanlış fikirlere sahip 
oldukları için, saadeti elde edemezler(28). 

ad) Değişmiş (mübeddele) Topluluk: Bu, erdemli 
toplumun, düşünce ve pratik olarak yoldan çıkmış 
şeklidir. Başka bir deyişle, mübeddele toplumun fi-

• kir ve· eylemleri başlangıçta erdemli iken, zamanla 
başka kültürlerin etkisiyle değişime uğramış ve oriji­
nal amacından uzaklaşınıştır(29). 

b: Erdemli Toplum 

ba) Başkanlık: Farabi'nin ideal devletinin odak­
noktasını -tıpkı genel siyasal teorisinde olduğu gibi­
başkanlık (riyaset) lqırumu oluşturmaktadır. Erdemli 
toplumun varlığı, onu kuracak ve erdem ilkesi doğ­
rultusunda düzenleyecek olan bir erdemli yöneticinin 

İlk Başkanın (the Supreme Ruler) özel konumu ve 
misyonu, onun olağanüstü vasıfları olmasını gerek­
tirmektedir. Farabi bunlarınoniki tane olduğunu be­
lirterek tek tek saymaktadır. Bununla birlikte, daha 
sonraki başkanların bu vasıfların hepsini şahsında 
toplayamayacağını hatırlatarak,. onlar için altı vasfın 
yeterli olduğunu belirtmektedir. İkinci başkan mev­
kiinde olan erdemli toplumun sonraki başkanları, ilk 
başkanın yasalarını ve pratiklerini izlemelidirler. Fa­

rabi sonraki başkanlara Melik üs-Sünne (the prince 
of the law-önceki yasalara göre yöneten kimse) de­
mektedir(33)_ Ne 'var ki filozofun başkanlık için ön­
gördüğü azaltılmış sayıdaki vasıflara sahip yönetici­
ler bulmak da çok zordur. Bu bakımdan, Farabi ger­
çekçiliğini biraz daha ileri götürerek, bir nevi kolej­
yal bir başkanlık modeli öneqnektedir. Buna göre, sa­
yılan altı vasfın her birine·sahip kimseler birbiriyle 
anlaşıp uzlaşırsa, yönetimi ortaklaşa üstlenebilirler 
ve bu durumda hepsi de aynı saygınlığa sahip olur. 
Ama her halükarda bunlardan birinin bilge olması 
gerekir<34>. 

Bu açıklamalardan anlaşıldığına göre, Farabi'nin 
erdemli toplumu aslında İslamın ""asr-ı saadet" top­
lumudur. Nitekim O, İlk Başkanın peygamber oldu­

~. ğunu açıkça söylemektedir; aynca Melik-üs Sünne 
kavramı da h_alifeleri çağrıştırmaktadır. Daha doğru-

• su, bu noktada Farabi Platon'un siyasal teorisindeki 
fılozof-hükürndarlarla İslamın peygamberine bağdaş­
tırmaya çalişmaktadır(35). 

bb) Yönetilenler: Erdem.li sitenin halkı da erdem 
ilkesine bağlıdır; onlar da -daha alt kavrama düze­
yinde olmakla beraber- başkan gibi varlığın temel il­
kelerini ve saadeti bilir ve erdemli yaşamayı ilke etli- 75 



nirler<36l. Bunlar erdemli olmayan yönetimler altın­
da da yaşıyor olabilirler; bu takdirde, meskun bulun­
dukları yerlerin erdemli yabancıları durumunda­
dırlar(37l. 

Fara~i'nin erdemli siyasal yönetimin halkı hakkın­
da söylediklerinin belki de en problemli yönü, farklı 
dinlere mensup erdemli millet veya şehirlerin bulu­
nabileceği fikridir<38l. Eğer onun gerçek düşüncesi 
bu ise, o zaman teorisinin İslam inancı ile sınırlı kal­
mayıp evrensel özellik taşıdığısonucuna varmak ge­
rekir. Başka bir ifadeyle, eğer erdemli toplum her din­
den olabilirse, "asr-ı saadet" toplumunun tek ideal 
model olmadığı ortaya çıkar. Ne var ki, Farabi baş­
ka bir yerde, erdemli topliımların dinlerinin değil de 
"mezhepleri"nin fqrklı olabileceğini belirtmiştir(39). 
Bu yaklaşımın ise dihl bir bakış açısıyla bağdaşabi­
leceği açıktır. Çünkü, mezhepler de dinı temele da­
yanan öğretiler veya ekolleri ifade eder; daha doğru­
su, mezhepler İslamı doktrinin varyasyonlarını tem­
sil ederler. Mezhepleri farklı da olsa, bütün erdemli 
toplumlar Müslüman olur. Bununla birlikte, 
"mezhep" kelimesini genel anlamında, yani felsefi 
ekol anlamında yorumlarsak, Farabi'.nin teorisinin.ge­
leneksel İslam öğretisini yine de zorladığı ortaya çı­
kar. Filozofun Gazzali tarafından "küfr"le itham 
edilmesinin dayanaklarından birinin bu nokta olması 
muhtemeldir. Kanaatimize göre; bu meselede kesin 
bir sonuca ulaşabilmek için, Farabi'nin eserlerinin bir 
bütün olarak incelenmesi ve-özellikle Arapça nüsha­
larının esas alınması gerekir. Bu yazının sınırları çer­
çevesinde varılabilecek en makul sonuç, fiİozofun bu 
noktada da felsefe ile dini bağdaştırma gayretinin ağıt 
bastığı dır. • 

be) Erdemli Toplumda Hukuk ve Adalet: Toplu­
mun erdem ve mutluluk doğrultu.şunda düzenlenmesi, 
buna uygun yasaların konmasını gerektirir. Erderrili 
toplumun yasaları (şeriat) İlk Başkan tarafından kon­
muş olduğu için, sonrald yöneticiler -prensip olarak­
bu yasaları uygulamaya devam etmelidirler. Bu ya­
saları zamana göre yorumlamak başkanın görevidir. 
Ayrıca, eğer değişen toplumsal şartlar yasaların de­
ğiştirilmesini veya yeni yasalar konmasını gerektirir­
se; yöneticiler bunu da yapmaya yetkilidirler. Esasen, 
bu nokta yöneticiliğin şartlarındandır. ·Yönetici, ge­
rektiğinde kendi koyduğu yasay1 da değiştirebi.Iir<40>. • 
Görülüyor ki, Farabi'ye göre, hukukun değişmeyen 
bir özü bulunmakla beraber, o aynı zamanda dina- . 
mik bir olgudur. 

Farabi'nin ·hukuk anlayışı iradeci pozitivizme yak­
laşmaktadır. Nitekim, siyasal sistemde devlet başka~ 
nının iradesine üstün bir roi tanıyan filozof, hukuk 
düzeninin varlığım yöneticinlı:ı iradesine bağlamak-

76 • taC4I), egemenliği devlet başkanında temellendirmek-

tedir(42). Farabi'nin hükümdarın egemenliğine bakı­
şı, onun sınırsız ve bölünmez bir egemenlik öğretisi­
ne yaklaştığının bir kanıtı sayılabilir. 

Medinet' ül-Fazıla'daki ilginç bir pasajda şöyle de­
niyor: "Fazıl şehre mµhtelif zamanda taakkub eden 
krallar bir tek kral gibidir. Zaman boyunca yaşamış 
bir tek krala benzerler ... Cemaatleri bir tek kral, ne­
fisleri de bir tek nefis gibidir<43l." Burada hukuk bi­
linp açısından önemli olan bir fikir vardır: devlete hu­
kuki kişilik tanınması. Bir yazar, tüzel kişiliğin he-' 
nüz kabul edilinediği bir dönemde bu düşüncenin 
önemine dikkat çekmektedirC44l. 

Farabi sosyal düzenin korunması için adaleti ge­
rekli görmektedir. Devlet içinde halkın birtakım hak­
ları vardır; güvenlik, mal, şeref ve sosyal statü gibi. 
Adalet, bu haklardan herkese layık olduğunu vermek­
tir; hakkın eksik verilmesi kişiye, fazla verilmesi ise 
devlete zulümdür(45). Filozof adaleti sadece dağıtım­
la değil, fakat aynı zamanda toplumun değer verdiği 
şeyleı::in korunmasıyla da ilgili gördüğü için;,gasbe­
dilen şeylerin iade veya tazminini yahut cezalandır­
ma)'.; gerekli •görmektedir(46). 

İdeal sistemde uluslararasında tahakküm amacına 
yönelik savaşa yer yoktur. Güçlü olanın· haklı oldu, 
ğu fikrini içeren böyle bir anlayışa cahil toplumların , 
"tabii adalet" dediklerini hatırlatan Farabi, bunun 
s~te bir adalet görüşü olduğunu belirtmektedir._Esa-

. sen, ona göre, savaş gayrı tabiidir, insanın tabiatına 
aykındır(47). Bununla birlikte savaşİn amacı en yüce 
mutluluk ise, o zaman bunu alelade savaşlardan ayır­
mak gerekiyor. _Bu amaçla yapılan bir savaş adil sa­
vaşdır<48). 

-bd) Erdemli Toplumda Eğitim: Erdemli devletin 
başkanının temel görevlerinden biri, halkı devletin • 
amacı ve ideolojisi doğrultusunda eğitmektir. Farabi 
eğitime fazlasıyla önem vermektedir. Ona göre, ya­
radılışları yönünden eksik olanlar, eğitilmek suretiy~ 
le, yetenekli olup da eğitim görmemiş olanlardan daha 
üstün olıirlar(48). Eğitim herkesin yeteneğine göre ya­
pılmalıdır. Daha açık olarak söylemek gerekirse, in­
sanlar istidatlı oldukları meslekler doğrultusunda eği­
tilmeli; bu .yapılırken de onların anlama ve· kavrama _ 
düzeylerine uygun yöntem farklılıklarına başvuru!-

• malıdırcsoı. Eğitim aynı zamanda ruhen hasta olan­
· Iarın tedavisi işlevini de görür; bu gibiler eğitim sa~ 
yesinde hakiki mutluluğa götüren yollan öğrenebi-
Iirler<51l. ,. • 

Bu faaliyet iki bölümden oluşur. Birincisi öğretim 
{talim)dir; insanları mutluluğa götürecek ve onları er­
demli vatandaş haline getirecek bilginin öğretilmesi 
demektir.- İkincisi ise eğitimdir; bununla da kişilere 
karakter formasyonu kazandırılJr(52). 



be) Erdemli Toplumda Erdemsizlerin Durumu: Fa-
• rabi, erdemli siyasal toplumda yaşamakla beraber, bu 
toplumun metafizik konsensüsünün dışında kalan; 
hakikati ve mutluluğu bilmeyen veya bilse bile çeşitli 
saikler yüzünden ondan yüz çevirenler-olabileceğini 
belirtmekte ve,-bunlara "türediler" (nevabit-weedş) 

• demektedir. Bu deyimin aynı zamanda "ayrık otları" 
anlamına da geldiği düşünülürse, Farabi'nin bunla­
rın statüsüne ilişkin yaklaşımınin ne olacağı tahmin 
edilebilir. Nitekim filozof, bu grupların devamhiz­
lemesiI).i, meşgul etmesini ve onları tedavi etmek üze­
re, sürgün, cezalaiıdınna, hapis veya angarya gibi mü 
eyyidelere başvurmasını yöneticiye bir görev olarak 
yüklemektedir(53). Türediler şu gruplardan oluşmak- . 
tadır: (1) Fırsatçılar, (2) Tahrifatçılar (ınisinterpreters), 
(3) Dinden çıkanlar (apostates), (4) Hakikatin sub­
jektif (indi) yorumcuları, (5) Cahilce amaçlar uğru­
na hakikate karşı çıkanlar, (6) Hakikati kavrayacak 
yeterlilikte olmayanlar(54). 

bt) Erdemli Siyasal Topiumun Çöküşü: Erdemli 
toplumun temel çöküş sebebi, erdemli yöneticilikva-

• _ sıflarına sahip bir başkanın bulunmamasıdır. Nasıl 
ki, filozof-yönetici erdemli sitenin varlık ve devamı­
nın amili ise, aynı şekilde bu vasıfta bir yöneticinin 
yokluğu. da erdeinlj toplumun çöküş · sebebidir(55). 
Aynca, halkın felsefi bakımdan gerilediği, başka bir 
ifadeyle, hakikat bilgisi yönünden zaafa uğradığı bir 
toplum da siyasal bozulmaya mahkilmdurC56). 

5. Erdemsiz Bir Toplum Örneği 
Olarak Demokratik Toplum 

Demokratik siyasal toplum, erdemli toplumun 
karşıt modelleri arasında yer alan cahil toplumların 
bir çeşididir. BunIJnla birlikte, özgürlük temeline cıc;­
yanan demokratik toplumun bu özelliği, ona cahil 
toplumlar arasında seçkin bir yer kazandırmaktadır. 
Demokratik sitenin halkının en belirgin özelliği öz-

• gür (serazad) olmasıdır. 

Farabi'ye göre demokratik şehir devletinin özellik­
leri şunlardır: 

a. Özgürlük: Bu toplumda vatandaşlar hiç kimse­
nin ve hiçbir otoritenin baskısı altında olrriadan, is­
tediklerini yapmakta özgürdürler. Bunlar diledikleri 
gibi ha,reket eder, diledikleri gibi yaşarlar(57) . 

b. Eşitlik: Demokratik devlette • herkes yasalar 
önünde·eşittir; hiçbir kimse hiçbir bakımdan başka­
larından üstün değildir. Hatta yöneticilerin bile va­
tandaşlara üstünlüğü yoktur(5B). 

c. Çoğulcul~k(Toplumsal Çeşitlilik): Erdemli top­
lumdaki çoğulculuk, özgürlük ilkesinin bir sonucu­
dur. Vatandaşlar kendi hayat amaçlarını istedikleri gi-

bi seçebildiklerinden; demokHtı.ik devlet içinde amaç, 
istek, ahlakı tutum ve zevk anlayışları bakımından 
birbirinden farklı olan çeşitli toplumsal gruplar or~ 
taya çıkar. Burada birbirine benzeyen ve benzemeyen 
topluluklar bir arada yaşarlar; bunlar arasında şerefli 
olanlar da vardır, bayağı olanlar da. 

Bu bakımdan demokratik sitenin cazibesi herkesi 
. oraya çeker ve böylece demokratik şelıir alabildiğirte 
genişler. Hatta öyle ki, demokratik devlet, birbirin­
den farklı bölümlerden meydana gelen bir birlik ha­
lini alır. Bu toplumda, yabancılarla yerliler (vatan­
daşlar) birbirinden ayırt edilemez(59). 

d. Halkın Yönetime Etkisi: Demokratik toplum­
da halkın yöneticiler üzerinde bir otoritesi vardır; yö­
neticiler, yönetimi onların isteklerine göre gerçekleş­
tirirler. Esasen, ·bu devlet biçiıninde yönetilenlerle yö­
netenler arasında bir fark yoktur(60). 

e. Erdemli Topluma Geçiş: Demokratik toplum, ca­
hil toplumlar arasında en yetkin; en takdire değer ve 
eri mutlu olanıdır. Çünkü, orada.her türlü amacın iz- . 
lenmesine, hertürlü hayat tarzının yaşanmasına mü­
sade edilir. Bu da demokratik toplumda zamanla er­
demli kişilerin yetişmesine elverişli bir ortam yaratır. 
Demokratik sitede iyilikle kötülük bir arada yaşar. 
Özgürlük ortanil, her çeşit işle uğraşan filozof, ha-

- tip, şair ve erdemli yöneticilerin ortaya çıkmasına im­
. kan verir ki, onun e_n iyi yanı da budur. Bu bakım­

dan, erdemli devletlerin veya erdemli kişilerin yöne­
tiıniniıi kurulması, diğer bilgisiz şehirlere oranla, de­
mokratik siteq.e daha · kolaydırC6l). 

f. Demokratik Toplumun Eleştirisi: Farabi, bu 
oluniltı özelliklerine rağmen, demokratik toplumu da 
çeşitli bakımlardan yetkinlikten · uzak görmektedir. 
Her şeyden önce, bu toplum ve yönetim modeli cahil 
toplumlar içinde bir bakıma "ehven-i şer" olmakla 
beraber; o, erdem ve mu_tluluk amacına göre düzen­
Ienıniş değildir; aksine orada herkes kendi başına bı­
rakılmıştır. Dolayısıyla demokratik toplumda erde­
me yönelme tamamen tesadüfe kalrrİıştırC62). Bunun­
la bağlantılı olan_ bir başka nokta da, demokratik top­
lumda yöneticilik işlevinin "kötü" ve bozuk olması­
dır. Burada halka erdem ve mutluluğu öğretecek yö­
neticiler yerin·e, tam tersine halkın istek ve arzuları­
na uyarak yöneten kişiler vardırC63). 

Ayrıca demokratik toplumda yöneticilerin güven­
cesi yoktur. Çünkü, herkes yönetimde kendi istek ve 
emellerinin geçerli olmasını ister ve bunu sağlamak 
için de çeşitli gruplar yôneticileri azleder, öldürür veya 
en azından devlet otoritesini sarsarlai-<64>. Nihayet, 
devletin amacı erdem olmadığı için, yönetim de bo­
zulmaya uğrar; mevki ve makamlar mal karşılığında 

• satın alınır hale gelir. Demokratik toplumlarda oto- i 



YAZ GÜNDEMİ 

rite mevkilerinde bulunanlar, bu statülerini çok defa 
böyle bir alışverişin .sonucu olarak elde etrn.iş-

lerdir(!i5>. ' 

6. Sonuç 

Farabi'nin siyasal felsefesi hakkındaki bu kısa 
araştırmamızdan bazı önemli sonuçlar çıkarılabilir. 
Bunların bir kısmı, onun siyasal felsefeye katkısının 
hala değerli ve anlamlı olan yönüyle ilgilidir. İlk dik­
kati çeken nokta, Farabi'de siyasetip felsefesi ile bili­
mi arasında bir ayırım yapılmış olmasıdır. Gerçi bu 
iki disiplinle ilgili temalar çok defa iç içe geçmiş du­
rumdadır, ama bunları fikir olarak ayırt etmek müin­
kündür. Kaldı ki, filozofun, erdemli devlet hakkın­
daki kitabı ile medinenin siyaseti hakkındaki eseri 
arasında söz konusu ayrıma bir ölçüde uygun düşen 
bir farklılıktan sözetmek yanlış olmaz; birincisi siyaset 
bilimine, ikincisi ise siyaset felsefesine.daha yakındır Fa­
rabi siyaset bilimini, Aristoteles'i izleyerek insanın 

sosyal ve siyasal bir varlık olduğu fikrine dayandır­
maktadır. Siyaset biliminin temel konusu ise, siyasal 
liderliğin niteliği ve yapısıyla ilgili bulunmaktadır. 
Onun siyasal felsefesinin doruk noktası, ideal devlet 
fikii ve_ teorisidir ki, düşünür burada esas itibariyle 
Platon'un izinden gitmektedir. Gerçekten, Farabi'nin 
erdemli siyasal toplumu aynen Platon'unki gibi de­
mokrasi karşıtıdır; bireylerin haklarına değil ·de, gö­
revlerine dayanmaktadır. Bu toplumsal örgütlenme 
siyasal bakımdan elitist veya aristokratiktir; toplum­
sal grup ve tabakalar arasında işbölümüne dayanan 
hiyerarşik bir düzeni vardır. Siyasal toplumun amacı 
erdem olduğu için, siyasal fonksiyonu yönlendiren pa­
temalist bir ruhtur. Farabi'nin yöneticisi topluma ve­
sayet eder; toplumu erdem ilkesi doğrultusunda dü­
zenler, eğitir ve gerektiğinde cezalandırır. Esasen yö­
netici kendi statüsünü vatandaşlara borçlu olmayıp, 
başkanlığı adeta bir tabii' hak olarak elinde bulun­
durur. Buna karşılık insanlc).rın çoğu hizmet etmek , 
için yaratılmışlardır. · Ayrıca, erdemli toplum hak.iki 
mutluluğa yönelmiş olmak bakımından da demok­

.tasideiı üstün sayılmaktadır. Çünkü, demokratik top­
lumun böyle bir amacı yoktur; orada herkes kendi 
amacını serbestçe belirleyebilir. Bu da, erdemin ger­
çekleşmesini tesadüfe bırakır. Kısaca, demokraside te­
mel değer özgürlük olmasına karşılık; Farabi'nin ideal 

devletinde bu, erdem ilkesidir. • 

Farabi'niri siyasal öğretisinin en dikkate değer yön­
lerinden biri de evrensel devlet fikridir. S.M. Arsal 
bu konuda şöyle diyor: "Beşeriyet tarihinde milli dev­
letlerin fevkinde bütün milletlere şamil bir milletler , 
arası devlet (teşkilat) tasavvurunu, idealini ilk defa ; 
olarak vuzuh ve sarahatle ileri süren Farabi olmuş­
tur/Bu suretle bundan bin yıl önce Farabi' Cemiyeti 
Akvam fikrinin mürevvici olmuşturC66)." Bununla · 
birlikte, Farabi'nin evrensel devlet fikrinin Stoa fel­
sefesiQ.den mülhem olduğu düşünülebilir. Ayrıca, bu 
görüşü ·İslam dışı bir dayanağa bağlamak zorunda ol­
madığımız da ileri sürülebilir. Gerçekten, İslam di­
ninde, bütün insanlığı kuşatan bir siyasal birlik an­
layışı zaten vardı. Farabi'deki bu fikrin İslamlıktan . 
geldiği kanaati _oldukça yaygındır. 

Filozofun sisteminde uluslararası düzen anlayışıy- . 
la ilgili başka bir nokta da "adil veya erdemli savaş'-
'a cevaz vermiş ohnasıdir. Bunun İslam dinindeki ci­
had anlayışının felsefi bir anlatımı olduğuna temas • 
etmiştik. Ufüslararası düzenin tahakküm ve fetih sa­
vaşlarına c·evaz vermeyeceği 'temel görüşü açısindan dü 
şünüldüğünde; filozofun adil savaş fikrinin bundan 
bir sapma olduğii söylenebilir. Farabi'nin sistemin­
deki tutarlılığı bozmasına sebep olan şeyin; onun bir 
Müslüman düşünür olarak, cihad fikrini haklı gös­
terme endişesi olduğu anlaşılmaktadır. 

Sonuç olarak büyük Türk filozofu Farabi'nin İs­
lami öğretileri felsefi bir problematiğe dayandırarak ge­
liştirmiş bulunduğu siyaset teorisinin hem İslam, hem Türk 
hem ae insanlık düşünce tarihinde seçkin bir yeri ol­
duğu söylenebilir. O, klasik felsefenin ana temalarını 

• bilen bir Müslüman fikir adamı olarak, toplumsal­
siyasal felsefe alanın4a, çağın~ göre yapabileceğinin 
en iyisini başarmıştır. Onun siyasal felsefesindeki seç­
kinci ve demokrasi karşıtı fikirler bugün bize elbette • 
ters _gelmektedir. Ne var ki, böyledir diye nasıl ki Pla-' 
ton'u görmezlikten gelemiyorsak, Farabi'yi de bir ka­
lemde silip atamayız. Onun belki en büyük talihsiz-

. liği, kendi girişimin.in bir siyasal felsefe geleneğini baş­
latamamış olmasıdır ki, bu da onun kusuru değildir . . 
o 
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Şener-Rami Aya..ı; Kfiltfir Bakanlığı yay., İstanbııl 1.980. 
s.39, 40, 47 (Bıı eserin İngilizce metni .Föıızi M Najjar'-

ın çevirisiyle ve The Political Regime başlığıyla aynı der­
leme içinde yayımlanmıştır. Farabi'ııin siyasal terimle­
rinin İngilizce karşılıklarında bıı çeviri esar alınmış ol­
makla beraber; çevirinin başlığının isabetsiz olduğu ka­
naatindeyiz Çiinkii, Farabi bıı eserinde siyaral rejim so­
nınlanııdan çok, politika bilinıiııin temel somnlarl)'la il­
gilenmektedir. Bu bakımdan başlığın doğm tercfimesi 
Political-Science veya kısaca Politics.olmalıydı.}; Aynı 
yöııde bkz EI-Medinetü'l Fiizıla, Tiirkçeye çev. Nqfi;: pa­
nışman, JWaarif J/ekôleli yf{Y., İstanbııl 1.956. s. 55-56 (Bıı 
çevirinin akademik araştırma için sağlıklı bir kaynak ol­
madığını dıışfinmemize rağmen, eserin İngilizce çeviri- . 
sini-şimdilik- edinemediğiınizden, Rırabi'niıı diğer eser­
leriyle koııtrollfi olarak kullanmak zorunda kaldık.} 

(6) Aynı yönde Abdiilhak Keınal,Yöriik, ' "Rırabf'nin Ce­
miyet ve Hııkuk Fe/.refesi'; Farabi Tetkikleri I, İstanbııl 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi yay., İstanbul 1.950, s./01. 

(7) Sadri Maksııdf Arsal, "Rırabf'nin Hukıık Felsefesi'; İs­
taubul Ünfrersitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası, _CX 
(1.944), s.628. 

(8) Bkz The Attainment .... , s.60,· Medine ... , s. 64 
(.9) Bkz Mediue ... , s. 64-65. 
(10} Bkz Siyaset .... s. 52-53. 
(il} Bir yazar "medine''nin"iradi bir toplulıİk"oldıığıı gö­

rfişfinfi, Medinet'fil-Rızıla"daki, '~ .. bir şehrin. cüz'fi­
leri tabif olmakla beraber, bıınların o şehir_ hiZl!felinde 
gösterdiklerifa'ôliyet-mahiyet ve tarzı bakımından- ıa­

bi'f değiliradıüir." elim/esine dayandırmtştıt. Bkz Bay­
raktar Bayraklı, Fariibi'de Devlet Felsefesi, lstanbııl 
1.983, s. 25. Ne varki, .Rıriıbi burada siyasal toplıımu 
/abitbir organizmadan ayırt etmek için böyle bir açık­
lamaya başvurmakta, fakat yine de toplıımıın doğıışıı­
nu değil, işleyişini tanımlamaya çalİşmakta oldıığıın­
dan,· bıından södeşıne benzeri bir görüşe varmak ııy­
gıın olmaz. Öte yandan bazı yazarlar da (örn. Hilmi 
Ziya Ülken, İslam Felsefesi: Kaynaklan ve T~irleri, 

Türkiye iş Bankarı yay. 1.967, s. 64; Hamn Han Şirva­
n;; İslamda Siyasi Düşünce ve idare, Çev. Kemal Kıış­
çıı, lstanbııl 1.965, s.55), korkıı ve zaefa dayandığını be­
lirl(iği dengeci adalet anlayışına bağlı olan "cahil" /op­
lııİnlann, bir neııi kuvvetler dengesi biçiminde aralannda 
barışıp anlaşmalarını anlatmasına (Mesine, s. 94} da­
yanarak, Farabi'de bir toplııınsal sözleşme fikri bulıın­
dıığıınıı ileri sürmfişlerdiı: Gerçekte ise Farabi bu nok­
tayı kendi göriişfi olarak değil, cahil toplumlar ararın­
daki ıılııslararası düzenin işleyişi hakkıııdaki yanlış gö­
rıışlerden biri olarak nakledip daha sonra (Medine, s. 
.95) eleştirmektedir. Kaldı ki, • bıı konıı si­
yasal /oplıımıın doğıışııyla deffil, ıılııslararası düzenin 
tammıyla ilgili bıılıııımaktadıı: 

(12) Medine .... s. 67-68 
(13) Medine .... s. 65-66 
(14} Zikı: Bayraklı, s. • 157. 
(15} The Attaiument..., s. 74-75. Farabi Es-Siyaset'ııl­

Medeniyye'de beıı.ıer şekilde hukema (bilge kişiler-wise 
man) ve mii 'mini er ayrımı yapmaktadır.· Bkz Siyaset ... 
s. 51. 

(16) Bkz Siyaset..., s. 42-43-49,· Medine. ... , s. 67-68. 
(17} Medine .. , s. 6.9 
(18} Medine: .. , s. 65-69,· Siyaset. .. , s. 48-4.9 

• (1.9) Bıı konııda hemen hemen biitiin kaynaklar birleşmek­
tedir. Örnek olarak bkz Ülken, a.g.e., s. 65,· Yöriik, a.g.e, 
s. 93,· T.J. de Boeı;Jslamda Felsefe Taribl Çev. Joşar 
Kııtlııay, Ankara 1.960, s. 87; AbdiillıakAdnan (Adı­
var), "Farabi';. İslaIIJ Ansiklopedisi , İstanbııl 1945. 
C 4 s. 467,· Bayraklı,· a.g.e., s. 10. 

(20} Bkz Maci/ Rıhri, İslfim Felsefesi Tarihi, Çev. Karım 
Tıırhan, lsıanbııl 1.987, s. 103. • • 

(21} Siyaset.., s. 53. \ 
(22} • Siyaset ... , s. 54; Medine.... s. 76. 
(23} Siyaset .. , s. 54; Medine .. , s. 76. 
(24} Siyaset.., s. • 55,· Medine .. , s. 76 
(25} Siyaset .. , s. 58~5.9 
(26) Siyaset .. , s. 64. 
(27} Siyaset .. , s. 68; Medine .. , s. 76-77. 
(28} Siyaset .. , s. 68-69,· Medine .. , s. 77. 
(2.9} Medine .. , s. 77. 
(30) Medine .. ,- s. 67-70,· Siyaset .. , s. 44, 48-49. 
(31} Medine .. , s. 71-72; Siyaset .. ,s. 45. 
(32} Siyaset.., s. 45; Medine .. , s. q5. 
(33).Medine .. , s. 72-74; Siyaset .. s. 46. W. Montgomeıy ifa//, 

bu ikinci başkan gönışfinfin lmamiye Şiasmııı ''imam" 
. doktrinine yakm oldıığıınıı dikkati çekmekte, fakat .Fö­
rabi'niİı başkanlar için öngördiiğü vos{!lann Sünııi ge­
leneğe yakm oldıığıınıı lıatırlatarak, bu yommıı pek 
doğnı bıılmamaktadır: Bkz W. .Montgoinory lffıır, Is· 
liımic Surveys-1: Islamic Philosophy and Theology, 

• Ediııbıırgh Universily Press.· 1.962, s. 55-56. Farabi'de­
kiŞia etkisi iddiarı ha,ckmda ayrıca bkz .De Locy o:-

Leary, Arabic Thought and Its· PJace in History, Lon~ 79 
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. doız· .Repı: J.968., s. 1#, 153, 156, Adnon (Adıııor), a.g.m. 
s. 468. ' 

(34) Medine .. , s. 74-75. Wiı/1 bukollejyol başkanlık gönlşü­
nü, Forabi'dekiŞia etkisi iddiasını zoy{/lolan bir kanıl 
olarak görmektedir: Bkz a.g.e., s. 55-56. Ayrıca A.K 
Yöriik, Forablnin bu fikrinin .Roma'nın Konsfll mü­
essesesinin etkisiyle açıklanabileceğini ileri sılrmiiştür. 

Bkz a.g.e. s. 103. 
(35) Aydın, ilk Başkanın bi.uot Hz Muhammed olduğunu 

belirtmekle, (a.g.m. s. 300)~ .Dee Poer ise erdeJnli şeh­
rin Başkanımn "Peygamber Hazreti Muhammed kis­
vesine bürünmüş olan Eflatun" olduğuna dikkat çek­
mektedir: Bz. a.g.e., s. 87. Aynı yiinde bkz Adnan (Adı­
ııar), a.g.m., s. 467. M. Wiı/1 do, Forabi'nin, yöneticilik 
sorunlarını incelerken imam veya halife yerine 
"başkan"(head),gibi genel bir teriİni kullanmış olma­
sına rağmen., onun diişiindüğiinün özellikle lslôm dıln­
yosı olduğunu belirterek, Forobi'nin ideal devletinin ilk 
Başkanının do, aynı zamanda hakiki bir filozof özel­
liklerine sahip bir peygamber olduğu zikretmektedir: 
Bkz a.g.e., s. 55. 

• (36) Medine .. , s. 84-85; Siyaset. .. , s. 50. 
(37) Medine., s. 85; Siyaset..'. s. 45-46. 
(38) Siyaset. ... s. 5l 
(3.9) Medine .. s. 86. 
(40) Siyaset. .. s. 46. Fo_rabi, hukukun zamanladeğiştirilme­

sinin bir ihtiyaç lıaline gelebileceği fikrinde olduğu için; 
erdemli sitenin başka11ındo, gerektiğinde yeni yasalar 
koyabilecek kavrayış, .feraset veyargı gücü gibi entel­
lektılel vos{/ların bulunmosı gerektiğini belirtmektedir. 
Bkz Medine .. ,s. 74. 

(41) Aynı yönde Adna Güriz Hıikuk Felsefesi, ikinci Bas­
kı, Ankaro 1.987. s. 186. 

(42) Bkz Tbe Attainment. .. , s. 78-7.9. 

(43) Medine., s. 71-
(44) Bkz Yörilk, a.g.m., s. 104 
(45) Bayraklı, a.g.e., s. 57 
(46) Fohri, a.g.e., s. 102-103. 
(47) Medine. .. s. .93-.95-.9.9 
(48) Tbe Attainment._ s. 72 Forobi'nin "erdemli savuş" dok- . 

irininin lslômiyetin "cihad" kurunıunuri .felsefe diliy­
le yeniderf ifad~i olduğu açıktır. Aynı yönde bkz Ay­
dın., a.g.m., s. 3/l .leo Strotıss buna "medenileştirici 
savaş" adını vernıiştiİ: Zikr. Aydın, a.g.m., s. 311; Bay­
raklı a.g.e., s. 147. Öte yanda11 .De Boeı; Forobi½in si­
yosl ve ahlôkl öğretisinde cihadın yeri olmadığını söy­
lemektedir ki (a.g.e., s. 8.9), brı görüşii11 yanlış o/dııju 

,şüphesizdir. 

(4.9) Siyaset. .. , 43. 
(50) Siyaset ... , s. 42-43,' Medine .. , s. 85. 
(51) Medine .. , s. 81; Siyaset. . ., .s. 48. 
(52) Tbe Attainment. .. , s. 6.9. 

(53) Siyaset .. , s. 71 
(54) Siyaset..:, s. 69-73 
(55) Medine .. s. 75. 
(56) lşare/'eden Arsal, a.g.m., • s. 632. 
(57) Siyaset: .. , s.64; Medine. .. , 

(58) Siy.ıset.',., s.64. 
(5.9) Siyaset. .~, s.64-65. 
(60) Siyaset. .. , s.65. 
(61) Siyaset. .. , s.65-66,· 
(62) Siyaset. .. , s.65-66. 
(63) Siyaset ... , s.66. 
(64) Siyaset. . ., s.66. 
(65) Siyaset. .. ; s.65-66. 
(66) Arsal, a.g.m. s. 34. 

s. • 76. 
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